昆明市西山区水务局
〔办理类型〕（A）
〔是否公开〕（是）
西水函〔2024〕161号

昆明市西山区水务局
关于西山区第十七届人大第三次会议
第173064号建议答复的函

李秀娟代表：
   您提出的《关于对西苑辖区新运粮河段护栏进行修缮的建议》建议收悉，现答复如下：
1、 基本情况
您建议：
[bookmark: _GoBack]西苑街道东至运粮河、西至昌源路、南至清源路、北至人民西路，辖区面积1.72平方公里，常住人口8万余人，下辖春苑、凯苑、秀苑、秋苑、丽苑5个纯居民社区。辖区内纳入河长制管理河流共有2条，分别是新运粮河和老运粮河，全长4080余米。其中，新运粮河发源于五华区车头山，自北向南经龙池山庄、桃园村、甸头村，于沙靠村入西北沙河水库，出库后经普吉、陈家营、海源庄、龙院村（鸡舌尖）、新发村、高新开发区、梁家河，穿成昆铁路、石安公路，在积下村附近汇入草海。桃园村至龙院村段称西北沙河，龙院村至成昆铁路段称中干渠；成昆铁路至入草海段称新运粮河。主河长19.7千米。西苑街道办事处辖区段起于兴苑路，止于成昆铁路，长约900余米，河面宽约8米。自北向南流经灯火阑珊小区、秋苑二期和梁源三期。
新运粮河河道边栅栏建于1999年，现西苑辖区内秋苑二期、灯火阑珊小区内部两侧河道约700米栅栏老旧破损且常年绿植覆盖栏杆存在腐锈情况，安全隐患严重。
2、 意见建议办理情况
经核查，结合实际情况，现将办理情况说明如下：
关于“河道边700米栅栏老旧破损且常年绿植覆盖栏杆存在腐锈情况，安全隐患严重”的情况，我局高度重视。一是相关工作人员前往问题点位查看，发现护栏确实存在严重损坏情况。该河道沿岸多处护栏支撑体底部钢筋严重锈蚀，与地面脱离，无法承重，其中部分护栏严重倾斜，可能随时倾倒；二是按照工作计划及代表要求，已安排第三方养护单位针对秋苑二期、灯火阑珊小区内部、新运粮河河道护栏进行修缮、加固，并对杂草等植物进行清理，消除安全隐患，切实保障周边住户生命财产安全。目前修缮加固和清理工作已完成。
三、下一步工作方向
下一步，我局将依法履行监管职责，做好护栏后续维修养护工作，加强对本区域内河道的日常巡查和监督，保障道路和周边居民出行安全。
感谢您对政府工作的关心和支持。
以上答复，如有不妥，请批评指正。

                            昆明市西山区水务局
                                  2024年9月26日

（联系人及电话：马月涛    13700698034）

（此页无正文）

昆明市西山区水务局办公室                   2024年9月26日印发
— 2 —

 (
—
2
 —
)